
(単位：千円)

令 和 ５ 年 度
予 算 額

令 和 ４ 年 度
予 算 額

増 減

一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 6                    6                    -                    

基本財産受取利息 6                     6                     -                     

受取会費 95                  145                 △ 50              

賛助会員受取会費 95                   145                  △ 50               

事業収益 194,577           623,857           △ 429,280        保証料

保証料 194,577            623,857            △ 429,280       

受入保険金 -                     -                     -                     

配当金 -                     -                     -                     

特約料 -                     -                     -                     

雑収益 610                 543                 67                  

受取利息 28                   43                   △ 15               

雑収益 582                  500                  82                   

195,288           624,551           △ 429,263       

(2) 経常費用

事業費 393,617           460,599           △ 66,982         

支払保証履行金 209,726            75,522             134,204            

支払保険料（信用保証事業） -                     -                     -                     　支払保険料　-　 特約料 　=　 支払保険料

支払保険料
（債務引受及び団体信用生命保険加入事業）

674                  1,095               △ 421               4,875千円 － 4,201千円 ＝ 674千円

役員報酬 6,501               7,762               △ 1,261           

給料手当 23,783             24,650             △ 867             

退職給付費用 1,949               2,463               △ 514             

福利厚生費 5,358               5,798               △ 440             

電算事務委託費 6,449               7,147               △ 698             

派遣職員費 4,528               4,360               168                  

債権回収委託費 1,320               1,250               70                   

会議費 13                   19                   △ 6                 

旅費交通費 322                  273                  49                   

通信運搬費 561                  772                  △ 211             

光熱水料費 742                  517                  225                  

事務所賃借料 10,393             7,976               2,417               

事務機器賃借料 290                  650                  △ 360             

消耗品費 300                  400                  △ 100             

保守料 520                  520                  -                     

顧問料 1,284               1,284               -                     

雑費 2,614               7,449               △ 4,835           

新聞図書費 121                  139                  △ 18               

租税公課 5                     10                   △ 5                 

支払手数料 59                   53                   6                     

正　味　財　産　増　減　計　算　予　算　書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科    目 備　　　　考

経常収益計

令和５年度　収支予算書 

 支払保証履行額－4年度支払保証履行引当金（実績見込）
－5年度求償権取得見込分＝支払保証履行金

 491,426  千円 －271,156 千円-10,544 千円
=209,726 千円

前年度前受保証料－当年度前受保証料＝保証料

 210,607千円－16,030千円＝194,577千円



(単位：千円)

令 和 ５ 年 度
予 算 額

令 和 ４ 年 度
予 算 額

増 減科    目 備　　　　考

保証履行引当金繰入額 105,065            299,246            △ 194,181       

貸倒引当金繰入額 8,393               8,099               294                  

貸倒損失 2,151               2,935               △ 784             

減価償却費 496                  210                  286                  

管理費 6,154              7,631              △ 1,477          

役員報酬 2,839               2,878               △ 39               

給料手当 964                  904                  60                   

退職給付費用 26                   73                   △ 47               

福利厚生費 202                  202                  -                     

派遣職員費 197                  190                  7                     

会議費 61                   11                   50                   

旅費交通費 288                  287                  1                     

通信運搬費 9                     8                     1                     

光熱水料費 18                   13                   5                     

事務所賃借料 257                  198                  59                   

顧問料 1,200               2,750               △ 1,550           

雑費 56                   82                   △ 26               

諸会費 13                   13                   -                     

租税公課 1                     1                     -                     

支払手数料 16                   16                   -                     

減価償却費 7                     5                     2                     

399,771           468,230           △ 68,459         

△ 204,483       156,321           △ 360,804       

1,369,212         1,000,527         368,685           

1,164,729         1,156,848         7,881              

※ 一般正味財産期首残高  1,369,212千円 （千円未満切捨）

　　（内訳）

令和３年度一般正味財産期末残高【決算額】 1,046,757,039     ①

令和４年度収支差額（実績見込） 322,455,039        ②

（ ① + ② ） 1,369,212,078     ※一般正味財産期首残高

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

経常費用計



(単位：千円)

信用保証事業
債務引受及び団体信用生
命保険加入事業

一般正味財産増減の部

経常増減の部

　(１) 経常収益

基本財産運用益 4                      2                      -                      6                      

基本財産受取利息 4                       2                       -                       6                       

受取会費 -                      95                    -                      95                    

賛助会員受取会費 -                       95                     -                       95                     

事業収益 188,424             -                      6,153                194,577             

保証料 188,424 -                       6,153                 194,577              

受入保険金 -                       -                       -                       -                       

配当金 -                       -                       -                       -                       

特約料 -                       -                       -                       -                       

雑収益 609                   -                      1                      610                   

受取利息 27                     -                       1                       28                     

雑収益 582                    -                       -                       582                    

189,037             97                    6,154                195,288             

　(2) 経常費用

事業費 391,006             2,611                - 393,617             

支払保証履行金 209,726              -                       -                       209,726              

支払保険料（信用保証事業） -                       -                       -                       -                       
支払保険料
（債務引受及び団体信用生命保険加入事業）

-                       674                    -                       674                    

役員報酬 6,319                 182                    -                       6,501                 

給料手当 23,183               600                    -                       23,783               

退職給付費用 1,878                 71                     -                       1,949                 

福利厚生費 5,219                 139                    -                       5,358                 

電算事務委託費 6,228                 221                    -                       6,449                 

派遣職員費 4,522                 6                       -                       4,528                 

債権回収委託費 1,320                 -                       -                       1,320                 

会議費 12                     1                       -                       13                     

旅費交通費 133                    189                    -                       322                    

通信運搬費 546                    15                     -                       561                    

光熱水料費 719                    23                     -                       742                    

事務所賃借料 10,072               321                    -                       10,393               

事務機器賃借料 282                    8                       -                       290                    

消耗品費 292                    8                       -                       300                    

保守料 505                    15                     -                       520                    

顧問料 1,248                 36                     -                       1,284                 

雑費 2,538                 76                     -                       2,614                 

新聞図書費 117                    4                       -                       121                    

租税公課 5                       -                       -                       5                       

支払手数料 45                     14                     -                       59                     

経常収益計

令和５年度　収支予算書 

正　味　財　産　増　減　計　算　予　算　書　内　訳　表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

公益目的事業会計

科　　　目 法人会計 合　　計



信用保証事業
債務引受及び団体信用生
命保険加入事業

公益目的事業会計

科　　　目 法人会計 合　　計

保証履行引当金繰入額 105,065              -                       -                       105,065              

貸倒引当金繰入額 8,393                 -                       -                       8,393                 

貸倒損失 2,151                 -                       -                       2,151                 

減価償却費 488                    8                       -                       496                    

管理費 -                      -                      6,154                6,154                

役員報酬 -                       -                       2,839                 2,839                 

給料手当 -                       -                       964                    964                    

退職給付費用 -                       -                       26                     26                     

福利厚生費 -                       -                       202                    202                    

派遣職員費 -                       -                       197                    197                    

会議費 -                       -                       61                     61                     

旅費交通費 -                       -                       288                    288                    

通信運搬費 -                       -                       9                       9                       

光熱水料費 -                       -                       18                     18                     

事務所賃借料 -                       -                       257                    257                    

顧問料 -                       -                       1,200                 1,200                 

雑費 -                       -                       56                     56                     

諸会費 -                       -                       13                     13                     

租税公課 -                       -                       1                       1                       

支払手数料 -                       -                       16                     16                     

減価償却費 -                       -                       7                       7                       

391,006             2,611                6,154                399,771             

当期一般正味財産増減額 △ 201,969         △ 2,514 0 △ 204,483         

経常費用計


